
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 29Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

- Onde se lê:
“CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 044/2018 encerra-se em 
27/04/2019, fi ca esse prazo prorrogado por mais de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 28/04/2019, estendendo, assim, o prazo Contratual até 
29/09/2019.”
- Leia-se:
“CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 044/2018 encerra-se em 
27/04/2019, fi ca esse prazo prorrogado por mais de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 28/04/2019, estendendo, assim, o prazo Contratual até 
24/10/2019.”
CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA – EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica                              CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Travessa Lomas Valentinas, Pass. São Pedro, nº 124-B.
BAIRRO: Marco                                              CEP: 66095-720
CIDADE: Belém                                              UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 499032
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 44/2018                               PROC.: 2018/69446
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através do 
Processo nº 2019/464739, anexo do principal, aprovada pelo setor técnico 
(fl s. 854), devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade Superior 
com fundamentação no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 25/10/2019                                               T. VIG.: 21/04/2020
PRAZO: 180 dias.
CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA - EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica                                CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Travessa Lomas Valentinas, Pass. São Pedro, Nº 124-B
BAIRRO: Marco                                             CEP: 66095-720
CIDADE: Belém                                             UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 499040

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 012/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
terceirizado de serviços gerais, artífi ce, copeiro e encarregado, com forne-
cimento de material a serem executados de forma continua e estimativa 
pelo prazo de 12 (meses), considerando a necessidade desta ARCON-PA,  
conforme Termo de Referência (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 25/11/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 05/12/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 498945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/186516;

RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR, matrí-
cula nº 5899484/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para atuar como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 
034/2019 – SEDAP, celebrado com a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE 
APOIO INSTITUCIONAL A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº: 03.438.229/0001-09, como Contratada e a UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE como Interveniente Técnica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 28.523.215/0001-06.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 499128

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/553132;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ma-
trícula 14826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período 
de 16/12/2019 a 14/01/2020 (2º período - 30 dias), correspondentes ao 
triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 499351

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2019 - SEDAP
Objeto: Prestação de apoio técnico através de estudos, proposições e diag-
nósticos relacionados às cadeias produtivas da aquicultura, a fi m de subsi-
diar a elaboração do plano de desenvolvimento da aquicultura e pesca do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil)
Data Assinatura: 21/11/2019
Vigência: 21/11/2019 até 20/11/2020.
Dotação Orçamentária: Ação: 8456, Natureza da Despesa: 335041 – Fonte 
de Recurso: 0101, Funcional Programática: 20.608.1446.8456
Contratado: Fundação Euclides da Cunha de Apoio institucional a Universi-
dade Federal Fluminense.
Interveniente Técnica: Universidade Federal Fluminense
Endereço da Contratada: Rua: Miguel de Frias, n° 123 Parte, Bairro: Icaraí, 
Niterói, RJ, Cep: 24.220-001
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 499127

DIÁRIA

PORTARIA Nº 878/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Ofi cinas que subsidiarão o Plano 
Estadual de Desenvolvimento da Aqucultura. DESTINO: Abaetetuba e 
Tucuruí/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Maria Cleidiane de Souza Silva (Gerente) 
MATRÍCULA: 5949242 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 879/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Ofi cinas que subsidiarão o Plano 
Estadual de Desenvolvimento da Aqucultura. DESTINO: Abaetetuba e 
Tucuruí/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia)  BENEFICIÁRIO: João Terra  da Trindade Junior (Tec. Em Getão 
de Pesca e Aquicultura)  MATRÍCULA: 5899484  ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 880/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Ofi cinas que subsidiarão o Plano 
Estadual de Desenvolvimento da Aqucultura. DESTINO: Abaetetuba e 
Tucuruí/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia)  BENEFICIÁRIO: Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) MATRÍCULA: 
55587358 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 881/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Ofi cinas que subsidiarão o Plano 
Estadual de Desenvolvimento da Aqucultura. DESTINO: Abaetetuba e 
Tucuruí/PA PERÍODO: 02 a 06/12/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana( Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) MATRÍCULA: 57216927 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 499354


